شاید گستره‌ی این بیماری پیش‌تر به آن اندازه که در سده‌ی سیزدهم هجری قمری گزارش می‌شد، وجود نداشته است؛ چنانکه تاورنیه می‌پنداشت که «در ایران به آبله کمتر دچار می‌شوند» (تاورنیه، ۱۳۸۳، ص ۳۰۲) و یا شاردن می‌نوشت که ایرانیان گرفتار بیماری‌ای چون آبله نمی‌شوند و آن را شایع نمی‌دانست (شاردن، ۱۳۷۲، ص ۱۱۲۸).

محتمل اولین باری که آبله‌کوبی به شیوه جدید در ایران بکار گرفته شد توسط دکتر جوکس جراح انگلیسی و در حدود سال ۱۸۰۴ م/۱۲۱۹-۱۲۱۸ ق و در بوشهر بوده است که وی اقدام به آبله‌کوبی اطفال نمود و ظاهراً با مخالفت دولت خاتمه یافت. همو در ۱۸۱۰ م/۱۲۲۵-۱۲۲۴ ق تعدادی از بچه‌های ارمنی را واکسینه کرد.^۲ وی تنها یک پزشک نبود و در عمل مسؤولیت‌های سیاسی دولت متبوع خود را نیز بر عهده داشت.^۳ دو سال پس از این تاریخ بود که پزشکان همراه هیأت سرگور اوزلی به رغم مخالفت‌های اطباء ایرانی، ۳۰۰ کودک را آبله‌کوبی کردند (رایت، ۲۰۰۱، ص ۱۲۳).

بنابراین، نه فقط در رسائل طبّی ما طی سده‌ها قبل به رغم توجه خلاصه التجارب به پیشگیری از آبله، نشانی از توجه به این مسأله یافت نمی‌شود، بلکه حتی گزارشاتی از مخالفت اطبا در ابتدای رواج آبله‌کوبی در ایران نیز حکایت شده است. فی‌المثل ژوبر که به سال ۱۸۰۶م/۱۲۲۱ق در ایران به سر می‌برد از مخالفت میرزا شفیع حکیم که در هنگام بیماری ژوبر مراقبت از وی را بر عهده داشت، یاد می‌کرد و می‌نوشت که حکیم مزبور «کوبیدن مایه‌ها را از بدایع خطرناک می‌شمرد» (ژوبر، ۱۳۴۷، ص ۲۵۷).

الگود نیز می‌نوشت که میان انگلیس و روسیه بر سر ارسال یک پزشک به دربار ایران رقابت وجود داشته است (الگود، ۱۳۵۲، صص ۶۸۶-۶۸۵). همین طور برای برخی نظرات در ارتباط با تصور ایرانیان از پزشکان فرنگی نگاه کنید به: کثیری، ۱۳۸۸، صص ۵۶-۵۵).

۱۷. با توجه به ارزیابی‌ای که بمون (Bémont) از گزارشات مسافران خارجی ارائه کرده است، جمعیت تهران در سال ۱۸۱۶م/۱۲۳۱ق حدود ۶۷ هزار نفر و در ۱۸۶۰م/۱۲۷۷-۱۲۷۶ق کمتر از ۱۰۰ هزار نفر بوده است (اتحادیه، ۱۹۹۲، ص ۱۹۹). همچنین مطابق با سرشماری‌ای که حاجی نجم‌الملک در ۱۲۸۴ق و در دارالخلافه انجام داد، در آن سال از ۱۴۷،۲۵۶ نفری که به عنوان رعیت شمارش شده‌اند، حدود ۵۲،۳۰۵ نفر را اطفال تشکیل می‌دهند (سعدوندیان، ۱۳۷۹، صص ۸۶-۸۵).

۱۸.